Ape antique dicebatur prohibere compescere.
Apua genus minimi pisciculi.
Abs praepositio a graeco dicitur significat autem retractionem in partem posteriorem.
Apolliares ludos hoc est in laude apollinis populus laureatus spectabat stipe data pro cuius copia.
Apiculum filium quo flamines uelantur apicem gerunt.
Abacti magistratus dicebantur quod coacti deposuerant imperium.
Agere modo significat ante se pellere. id est minari. Virg. Et potum pastas age tityre modo significat iurgari: ut cum dicimus agit cum eo furti modo rependere: cum dicimus gratias ago. modo uerbis idicare ut cum dicimus causam ago. quin etiam successit gestus & uultus quod decor: ut cum scenici age dicunt.
Abitionem antiqui dicebant mortem.
Abgregare est a grege gregem ducere. Segregare ex pluribus gregibus partes seducere. Unde & egregius dicitur e grege lectus quoque uerborum frequens usus non mirum si ex pecoribus pedet cum apud antiquos opes & patrimonia ex his praecipue constituerint: ut adhuc etiam pecunias & peculia dicimus.
Acetare dicebant quod nunc dicimus agitare.
Autunum quidam dicitur existimant quod tunc maxime augeant hominum opes coactis agrorum fructibus.
Agedum significat age modo est enim adhortans sermo.
Aulas antiqui dicebant quos nos dicimus ollas: quia nullam suam geminabant. Itaque auliquona exta quae in ollis coquebantur dicebant idest elixa.
Auidus a non uidendo propter nimiam cupiditatem appellatur: sicut amens qui mentem suam non habet.
Aurelia familia ex fabinis oriunda a sole dicta putatur quod ei publice a populo Romano sit locus in quo sacra faceret soli qui ex hoc aufelii dicebantur: ut ualefii papirii pro eo quod est Valerii Papirii.
Aerumnulas Plautus refert furculas quibus religatas sarcinas uiatores gerebant quarum usum quia: C. Marius rettulit muli mariani postea appellabatur. Itaque aerumnas labores onerosos significat siue a graeco sermone deducitur. Nam αἰρεῖν graece latine tollere dicitur.
Aemilia gentem appellatam dicunt a Mamercio Pithagorae philosophi filio cui propter humanitatem tunicam cognomen fuerit aemylis. Alii quod ab alcanio descendat qui duos habuit filios Iulium & aemilium.
Aemidium tumidum.
Aequidiale apud antiquos dictum est quod nunc dicimus aequinoctiale: quia nox diei potius quam dies nocti ad numerari debet graeci quoque in hoc consentiunt ἰσημερινόν idest aequidiale dicentes.
Aeruscare aera undique idest pecunias colligere.
Aequilium significat ex toto dimidium dictum a lauacione lanae quae dicitur aequilium redire cum dimidium dedicat sordibus.
Aegeum mare appellatur: ut crebre in eo sint insulae. ut procul aspicientibus species caprarum uideantur: siue quod in ea Aegea Amazonum regina perierit siue quod in eum Aegeus pater Thesei se praecipitauerit.
Aestimata poena ab antiquis ab aere dicta est qui eam estimauerunt aere ouem decussis bouem centussis hoc est decem uel centum assibus.
Alucinatio erratio.
Adigas dare cogas.

Acies acumē acus : & acere dicitur ab acone quam latine dicimus cotem:
Auxilla olla paruula.
Amputata idest circumputata dicitur ab eo quod an-
ticipi putum pro puro dicebant: unde deducuntur pudor & pudicus.
Appia uia est quae ab Appio Claudio est appellata.
Ariminum a nomine fluminis prope qui est dictum.
Animula urbs paruorum opum fuit in Apulia.
Arca diminutiuum arculam & arcellam: a porco porculum & porcellum a mamma mammulam.
Alebria bene alentia.
Agasones equos agentes idest minantes.
Argubae qui excubabant in arce.
Armillas ex auro quas uiri milites ab imperatoribus donati gerunt dictas esse existimant quod antiqui humeros cum brachiis armos uocabant: unde arma ab his dependentia sunt uocata.
Abalienatus dicitur quem quis a se remouerit.
Alienatus qui alienus est factus.
Adlerere manum est admouere quo ea quoque quae in terram dimittunt feri dicuntur: unde etiam serae appellantur: quia foribus admotae opponunt fixae postibus: quae admodum ea quae terrae inseruntur.
Aruum dicimus agrum necdum satum.
Appica dicitur ouis quae uentrem glabrum habet.
Ae syllabam antiqui graeca consuetudine per ai scribebant: ut aulai: musai.
Auceta saepe aucta.
Abercet prohibetur.
Aduosum aduersarium hostem.
Axe adglomerati: uniuersi stantes idest cohortibus aut legionibus.
Acrum aerum utensilia ampliora.
Aeuolunt auolant.
Astantes staturerunt.
Ambaxio quae circueuntes cateruatim.
Apor apud.
Amosio annuo.
Antiquum ueteres etiam pro omnia posuere.
Aestimias aestimationibus.
Abisse pro adisse dicebant.
Abambulantes abscedentes.
Aquilus praenomen ab aquilo colore. i. nigro est dictum.
Antiquare est in morem pristinum reducere.
Attinge pro attingam posuere.
Appellauisse appellasse.
Alteras ponebant pro eo quod est aduerbium alias.
Argutum iri: in discrimen uocari.
Aureas dicebant frenos. quibus equorum aures rediguntur.
Auis audeas.
Audacias pluraliter Cato dixit.
Audax diminutiuum facit audaculus.
Aduocit saepe aduocat.
Annaria lex dicebatur ab antiquis ea: qua finiuntur anni magistratus capiendi.
Aliosum & illorum sicut introrsum dixit Cato.
Abietaria negocia dicebantur quam materiam nunc dicimus: uidelicet ab abietibus coemendis.
Aletudo corporis pinguedo.
Aeribus pluraliter ab aere. i. aramento dixit Cato.
Addues addideris.

A
Aristophorum uas in quo prandium offertur ut discus.
Adicitur educit aliquem in rem dictum a uerbo lacit idest decipit. Hinc tendit inlicere & oblectare idest frustando inducere.
Abnutare saepe abnuere.
Alirei dixit Plautus pro eo quod est aliae rei.
Ad fabrum fabrefactum.
Alimodi pro aliusmodi.
Aenolo quod ex aere fit dicimus aenolum.
Auas ex aere paruum.
Ad exitam aetatem ad ultimam aetatem.
Amutio ab amore denominatum.
Angina uinari habere dicitur qui uino suffocantur.
Adulterina signa dicuntur alienis annulis facta.
Ausculari dicebant antiqui pro osculari: quod est cura ore conferre.
Arabice olet: idest ex odoribus arabicis.
Adaxint adegerint.
Argus oculus: argus nomen est hominis qui suis se dicitur oculis plenus.
Amasso amauero.
Amiculum genus uestimenti a circuectu dictum.
Audiuitaui saepe audiui.
Adlibuescit libuere incipit hoc est liuidum fieri.
Atticissat attice loquitur. Plautus: Non atticissat: sed sicilissat idest sicule loquitur.
Attritas attri coloris.
Aegyptinos aethiops.
Aduelatio iactatio quaedam uerborum figurata ab hastis uelitaribus. Velites dicitur expediti milites quasi uolantes.
Auctor communis generis apud antiquos.
Adniscat saepe & leuiter oculo annuit. Neuius: Intraerent: illa alii adnutat: alii adniscat. alium amat: alium tenet.
Atriplexum herba: quae nunc atriplex dicitur.
Adoptatitius ex adoptato filio natus.
Aleonem aleatorem. Neuius: Pessimorum pessime audax. ganeo. Iustro. aleo.
Aditiculum paruum aditum.
Atrabilis ab atro: idest animi uitio dicta est. e enim atrum nigrum idest a candore remotum.
Antios idest excruciatos.
Anatem morbum anuum dicebant idest uetularum: sicut senium morbum senum.
Altaria ab altitudine dicta sunt quod antiqui diis super aedificiis a terra exaltatis sacra faciebant diis terrestribus in terra diis infernalibus in effossa terra.
Assa dicebantur cantus tibiaram.
Aues ab auentu earum dicuntur: quod inde ueniant unde non quis suspicetur.
Agolum pastorale baculum quo pecudes aguntur.
Abortum grauidae mulieris dicitur quod non sit tempestiue ortum.
Ona idest substantia rerum dicta sunt quod digna sunt bonis.
Bombitatio est sonus apum ab ipso sonitu dictus sicut mugitus bouum hinnitus equorum.
Boare idest clamare a graeco descendit βοαω boao.
Boarium forte Romae dicebat quod: i. uederent boues.
Bocas genus piscis a boando idest uocem emittendo appellatur.

B
Barrhire elephanti dicitur: sicut oues dicimus utique a sono ipso uocis balare.
Ballenam beluam marinam: ipsam dicunt esse pistri cem: ipsam esse & cetum.
Bacchanalia dicebantur bacchi festa.
Basilica βασιλειος hoc est rege dicta sunt.
Basilicum regale. nam βασιλειος est regno.
Bouiniatur conuiuiatur.
Boua serpens est aquatilis quae graeci υδρον hydron uocant: a qua icti obturgescunt: crurum quoque tumore uiae labore collectus boua appellatur.
Batus genus herbae.
Bacriorem dicebant genus uasis longioris manubrii hoc alii trullam appellant.
Baccar uas uinarium simile bacrioni.
Baratrum graeci appellant locum praecipitem: unde emergi non possit: dictum ab eo quod est bathys.
Ballenae nomen a graeco descendit: hanc illi pinallez nam dicitur antiqua consuetudine. qua pyrthon πυρρον burrum πυρον πυρον buxum dicebant.
Burrhum dicebant antiqui: quod nunc dicimus rufum. unde rustici burrham appellant buculam: quae rostrum habet rufum parimodo rubens cibo ac potione ex prandio burrus appellatur.
Basiliscus appellatur genus serpentis. uel quod in capite habeat album insit diadematis. uel quod reliqua serpenti genera uim eius fugiant.
Barbaricum appellatur clamor exercitus: uidelicet: quod eo genere barbari utantur.
Brachia a graeco descendit quod est βραχον brachi.
Brutiani dicebant: quod officia seruilia magistratibus praestabant. eo quod hi primum se Hannibali tradiderat & cum eo perseuerare usque dum recederet de italia.
Bruma a breuitate diei dicta quasi βραχυονμαρ.
Butrum antiqui grabem dicebant.
Brachium nos dicimus quod graeci βραχωνι brachion quod deducit a brachy βραχυ. i. breue eo quod ab humeris ad manus breuiores sunt quam a coxis plantae.
Brasica a praesecando est dicta.
Brucianae parmatae dicebantur scuta: quibus brutiani sunt usi.
Bubinare est menstruo mulierum sanguine iequinari. Lucilius: At contra te imbubinat. Imbubitare est puerili stercore inquinari: dictum ex fimo quod graeci appellant βολβιτον.
Bucerum pecus de bubus dicimus.
Bustum proprie dicitur locus in quo mortuus est combustus & sepultus: dicitur bustum quasi bene usum: ubi uero combustus quis tantummodo. alibi uero est sepultus: is locus ab urbedo ustrina uocatur. sed modo busta sepulchra uocamus.
Buteo genus auis qui ex eo se alit: quod accipitri erit puerit uastitatisque esse causam his locis: quae intra uerit: ut bubo a quo etiam appellatur buteo.
Buccina quam nos appellamus graeci similitudine soni dicunt.
Bulimam graeci magnam famem dicunt: assueti magnis & amplis rebus praepone rebus. a magnitudine. scilicet bouis & grandes pueros bupedas appellant & mare scanficum bufficon.
Bueumen genus quoddam uini.
Bucephalus uocatus est equus Alexandri regis pro-

B
pter quandam bubuli capitis similitudinem.
Benna lingua gallica genus uehicularum appellatur. unde uocant combennones in eandem bennam sedentes.
Bes appellatum est: quod bis trias sit: quia dura compositio fiat.
Bellua beluis dicitur: quia beluagae sit perniciosa dissensio.
Bae urbem italiae appellauerunt conditores eius ex pulsi ex insula bara: quae non longe est a brundisio.
Brundisium quidam poetae breuitatis causa brenzdam dixerunt.
Beneficarii dicebantur milites qui uocabant muneris officio. e contrario munifices uocabantur qui non uocabantur: sed munus recipi faciebant.
Benignus proprie dicitur is qui bonis & dignis largitur: est autem compositum ex bono & gignendo.
Bellona dicebatur dea bellorum ante cuius templum erat colomella quae bellica uocabatur: super quam hastam iaciebant: cum bellum indicebatur.
Bidental dicebant quoddam templum quod in eo bidentibus hostiis sacrificetur. bidentes autem sunt oues duos dentes longiores caeteris habentes.
Bifeca porca dicitur: cuius a ceruice setae bifariam diuiduntur: cum iam esse incipit maior sex menses.
Bignae geminae dicuntur: quia bis una die natae sunt.
Bigenera animalia ex diuerso genere nata: ut leopardus ex leone & pantera: cicur ex apro & scropha. domestica. mulus ex equa & asino.
Bilis apud afros appellatur semel humanum humi profusum.
Blasterare est stulte & percipide loqui quod a graeco βλαστ blax originem ducit. sed & camelos cum uoces edunt: blasterare dicimus.
Balatrones & blateas ballas luti ex itineribus: aut quod calciamentorum solis eraditur appellatur.
Bilbit factum est a similitudine sonitus qui fit in uase. Neuius bilbit amphora inquit.
Bibliothecae & apud graecos & apud nos tam librorum magnus per se numerus quam locus ipse in quo libri collocati sunt appellantur.
Blitum genus holeris a saporis stupore appellatum est ex graeco putat quod ab his βλαστ blax dicitur stupidus.
Bardus stultus a tarditate ingenii appellatur. Cecilius nimis audacem nimisque bardum barbarum. trahitur autem a graeco: quod illi βαρδισος dicitur. bardus gallice cantor appellatur: qui uirorum fortium laudes canit: a gente bardorum: de quibus Lucretius: Prima securi sudistis carmina bardis.
Belutus bestiae similis.
Beneuentum colonia cum deducere appellari ceptum est melioris ominis causa. namque eam urbem antea graeci incolentes malaetium uolactium appellauerunt.
Bullas galli sacculos scorteos appellant.
Bouem bidentem a dentium numero dicunt appellari.
Bellicrepam saltationem dicebant quando cum armis saltabant quod a Komulo institutum est: ne simile pateretur quod fecerat ipse cum a ludis fabinorum uirgines rapuit.
Bilinques bruta cefenium dicitur: quod bruti & oscae & graeci loqui dicti sunt. Sunt autem italiae populi uicini Lucanis.
Bitenses dicuntur qui peregrinantur assidue.
Baiolos dicebant antiquis quos nunc dicimus operarios. unde adhuc baiulari dicuntur.

Bladicella uerba blanda p diminutionē sunt dicta :
Bellarium & bellaria res belli aptas appellabant.
Bellitudinem sicut magnitudinem Varrus dixit.
Botæ idest genus uicologæ tā lignæ q̄ ferreæ dicūt.
Botulus genus farciminis propter connexionē obo-
lis sic appellatur.
Blennos stultos esse Plautus indicat qui ait: Stulti so-
lidi farui fungi bardī blenni bocones.
Binominus cui geminum nomē: ut Numa pompi-
lius. Tullus hostilius.
Barbari dicebātur antiquitus oēs gētes exceptis græ-
cis ac barbaris se debitorem esse fatetur.
Bellule apud Plautum diminutiū aduerbiū ē a be-
ne quod facit belle & bellule.
Burranicum genus uasis.
Burtubata Neuius pro nugatoriis posuit. hoc ē nul-
lius dignationis.
Bulla aurea insigne erat puerorū p̄textatorū quæ de-
pendebat eis a pectore: ut significaret eā ætatē alte-
rius regendā consilio. dicta autē est bulla a græco
sermone βουλή quod cōsiliū dicitur latine. uel quæ
eam partem corporis bulla cōtingat. idest pectus
in quo naturale manet consilium.
Boicus ager dicitur qui fuit boiorum gallorum. is
autem est in gallia citra alpes quæ rogata dicitur:
in quibus sunt mediolanenses.
Burrhanica potio appellatur lacte mixtum sapa a ru-
fo colore: quem burhum uocant.
Orona cum uideat a choro dici. caret ta-
men aspiratione. siue coronæ dicūt q̄ ho-
norent eos quibus imponuntur.
Coturnix appellatur a sono uocis.
Cornua liberi patris simulacro adiciunt quæ inuēto-
rē uini dicūt. eo q̄ hoīes nimio uino truces fiunt.
Corgo apud antiquos pro aduerbio quod est profes-
to ponebatur.
Corbitæ dicuntur naues onerariæ q̄ i malo eorum
summo pro ligno corbes solerent suspendi.
Colurna hastilia ex corno arbore facta. potius ex co-
rylo.
Catones appellātur portus in mari interiores arte &
manu facti.
Collatīa oppidum fuit prope Romam eo q̄ ibi opes
aliarum ciuitatū fuerunt collatæ. a qua porta Ro-
mæ Collatina dicta est.
Conlucare dicebant cum profanæ siluæ rami decide-
rentur officientes lumini.
Cōlatiū sacrificiū dicitur quod ex cōlatione offertur.
Colophon dixerūt cum aliqd finitū significaretur.
Concinnare est apte componere. Concinnere enim
conuenire est.
Concilium dicitur a populi consensu. siue cōcilium
dicitur a concalendo: idest uocando.
Conciliabulum locus ubi concilium conuenitur.
Concio significat cōuentum: nō tamen aliū q̄ eum:
qui a magistratu uel a sacerdote publico per præ-
conem conuocatur.
Contubernales dicuntur a tabernis: quæ fiebant ex
tabulis. unde & tabernacula sunt dicta: licet ex ten-
toriiis & ex pellibus fiant.
Contubernium dicitur contubernalium habitatio.
Conclauia dicuntur loca quæ una clauē clauduntur.

C Contemplari dictum est a templo: idest loco: qui ab
omni pte aspici: uel ex quo omnis pars uideri po-
test: quem antiqui tempelum nominabant.
Comitiales dies appellabāt: cū in comitio conuenie-
bāt: q̄ locus a coeūdo. i. i simul ueniendo ē dictus.
Calatores dicebantur serui αποτοου καλειν calin: q̄
est uocare: quia semper uocari possent ob necessi-
tatem seruitutis.
Condulus annulus.
Condaliū similiter annuli genus.
Contestari est cum uterq̄ reus dicit. Testes estote.
Codeca ager: in quo fructes existunt in modum co-
darum aquinarum.
Condictum est quod in communi est dictum.
Coctum a cogendo dicitur: quia cogendo coeretur
ut ad utilitatem uescendi perducatur.
Cocula uasa ænea coctionibus apta. alii cocula dicūt
ligna minuta quibus facile decoquātur obsonia.
Cohum lorum: quo temo buriscum iugo colligat
a cohibendo dictum.
Cohum poetæ dixerunt a chaos ex quo putabāt cæ-
lum esse formatum.
Comœdias cōstat appellari ex eo q̄ initio in uicis iu-
uenes cantare soliti essent crebro conuenientes.
Cicuma auis noctua.
Coclacæ dicuntur lapides ex flumine rotundi ad co-
clearum similitudinē.
Cocetum genus edulii ex melle & papauere factum.
Confugiam antiqui confugium dicebant.
Comprædes eiusdem rei populo sponsores.
Cōpascuus ager relictus ad pascendū cōiter uicinis.
Compescere est uelut eodem pascuo continere.
Compitalia festa quæ in compitis peragebant.
Congruere dictum est a gruibus: quæ nō segregāt:
siue conuolant: siue compascuntur.
Cognomines dicuntur qui eiusdem sunt nominis.
Cerrhones leues & ineptia cratibus dicti q̄ siculi ad-
uersus athenienses cratibus prostratis sunt usi q̄s
græci γερρα gerra appellant.
Comptū genus libaminis qd farina cōsp̄sa faciebāt:
Comptum Afranius pro ornato & cultu posuit.
Conflages loca dicūtur in quæ undiq̄ cōfluūt uētri:
Cōpona taberna a copis dicta.
Compilare est cogere & in unum condere.
Cōpernes noīant hoīes genibus plus iusto cōiūctis.
Confoedusti foedere coniuncti.
Commessatio a uicis quos græci κομασσ κομασ di-
cunt appellatur. In his enim habitabāt prius q̄ op-
pida conderentur: quibus in locis alii alios conui-
ctus causa inuitabant.
Cōmittere proprie est insimul mittere. Nunc eo uti-
mur & pro facere: aut pro relinq̄re: aut pro icipe:
Condere proprie est in unum & interiorem locum
dare ad custodiam faciliorem: quod uerbum nūc
significat conscribere. nunc facere. nunc compone-
re & instruere.
Consulas antiq̄ ponebant non tantū pro consiliū pe-
ras & percūcteris: sed etiā pro iudices & statuas.
Cossi ab antiquis dicebantur natura rugosi corpo-
ris homines: a similitudine uermium ligno edito-
rum qui cossi appellantur.
Cōsiliū uel a cōsulēdo dicitur. uel q̄ in unā sententiā